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Rok IV. 

Znawcy piją HERBATĘ "PERtOW" od r. 1787 
Tylko 3 dni I W piątek 4, w sobotę 5. i w niedzi elę 6. grud nia 

Humor I 
Śmiech I 

humorysta i mimik w 

Wst.;:p I zł. 

swoim najnowszym oryginalnym repert uarze. 

Orkiestra p. Reno 6eigera. 
Satyra! 

DANCING. Ceny potraw, trunków i napoji normalne. 

W 101 .. letnią Rocznicę Powstania bistopadowego. 
Setna f<jcznica powstania listopadowego, 

rocznica wybuchu 9-l'l'liesięcznej wojny polsko
rosyjskiej z roku 1830/31. dała licznym badacz(.m 
naszych dziejów okazję do syntetycznej!o ujęcia 

tych przełomowych czasów w historii naszej nie
woli. i analizy poszczególnych działań wojennych 
i osób, które w ciągu nich wybitniejszą odgry
wały rolę. 

Jesteśmy już na szczęście o tyle w lepszem 
położeniu, niż nasi ojcowie, święcący w chmurne 
dni listopadowe rocznicę czynu Piotra Wysockie
go, - że, żyjąc w wolnem już państwie. Iliezi!' 
leżni. wyzwoleni z okowów niewoli, możemy 

otwartemi oczami patrzeć na przeszlość, krytycz
nym wzrokiem ją osądzać, nie obawiając się wię· 
cej zarzutu "szargania świętości~ i mrożenia za
pału generacyj, wychowywanych w mrokach nie
woli. 

Możemy oddzielać światła wieku niewoli od 
cieni, korzyć się przed wielkościami, ale leż i ana· 
lizować małości. 

Jest to zresztą nawet obowiązkiem wobec 
historji. Bo z tych doznań i doświadczeń gene
racyj. żyjących w XIX stuleciu, płynie ku nam 
żywa nauka. Badając dzieje - uczymy się. 

j akaż więc nauka płynie dla nas, szczęśli

wych potomków czterech nieszczęsnych pokole n, 
które spędziły życie pod rządami zaborczemi, -
z tych kart historji, gło:izących dzieje powstania 
2Q listopada 1830 roku i wojny polsko-rosyjskiej, 
zakończonej po Q·miesięcznych zmaganiach
kieską ? 

Genialną swą i n t uicją, wgłębiając się w dzie-

Wszelkie 

je walk o niepodległość, józef Piłsudski wysnuł 

też i naukę z przebiegu v.ypadkhw 1830 i 1831 
roku, - a badania historyków, oparte o powagę 
dokumentów, uic innego nie spraW i ły, jak tylko 
potwierdziły tę genjalną djagnozę, jaką przed laty 
jeszcze przed wojną światową, dał swym uczniom 
i przysllym dowódcom oddziałów legjonowych 
józef Piłsudski w swych znanych wykładach o 
roku 1831. 

Z dwuch wielkich ruchów wyzwolelliow)'ch, 
jakie Polska przeżyła ,>,! 19-tem stuleciu, - pierw
szy miał wszelkie szan::;e powodzenia. Z chwilą, 
gdy Piotr Wysocki poprowadził swych podchO
rążych ku pał<)cowi Wielkiego Księcia Konstan
tego, - mogli twórcy powstania liczyć na regu
larną, świetnie wyekwipowaną i uzbrojoną, kilku
dziesięciotysięczną armię. W 33 lat potem w jakże 
innych warunkach przystępywano do dzie ła ... 
Broń trzeba było przemycać z zagranicy, - po 
dworkach dobywano ze schowków stare strzelby 
- młodzież przewieszała przez ramię broń my
śliwską i przepadała w mroźne nOce styczniowe 
W lasach, by o chłodzie j głodzie łączyć się po
kryjomu w "part je " . Największe skupisko zbrojne 
tych czasów, obóz Langiewicza, liczył w najlepszych 
swych chwilach zaledwie 3 do 4 tysięcy ludzi.. , 

A wtedy, gdy wybuchało powstanie listopa
dowe, w garnizonach w Królestw ie było do 70 
tysięcy regularnego żołnierza polskiego, - były 

pe lne magazyny, było broni wbród, - byli owiani 
zapałem ludzie, - byli doskonali oficerowie i sze
regowcy. 

Więc czego nie dostawało? Dlaczego mimo 

to - zdałoby się - idealne warunki, zwycięstwo 
omijało tę zwartą masę gotowych do poświęcenia 
życia ludzi? Dlaczego nawet w chwili tragicznego 
załamania się wojny, po wzięciu Warszawy,
przeszło 20 tysic;cy doskonale do boju nadających 
s ię żołnierzy musiało skapitulować, opuścić gra~ 

nice kraju, dać się rozbroić Prusakom, pójŚć 

w rozsypkę czy na smutny los emigracji, spędze
nia reszty życia na zarobkowaniu we Francji czy 
Ameryce? 

Nie dostawało dwuch rzeczy: - wybitnej 
osobistości, genjalnego wodza - i niezłomnej 
woli zwycięstwa i przewagi tego czynnika, który 
Józef Piłsudski określa jako najważniejszy w zma
ganiach bitewnych: - czynnika moralnego. 

Byli doskonali oficerowie, - był Dwernic
ki, - był strategik na miarę najwyższą: Prądzyń
ski. Ale nie było lej jednej, przepotężnej, znie
walającej swe otoczenie do bezwzględnego posłu~ 
chu a nan~d do skupienia się dokoła niego 
postaci. Nie było takiej jednostki , jaką w pewnych 
okresach posiadały dzieje przedrozbiorowe w oso
bach Batorego, Żółkiewskiego, Chodkiewicza,
a która zjawić się miała dopiero w bezmala sto 
lat później w osobie - Józefa Piłsudskiego. 

Od Skrzyneckiego po Krukowieckiego -
był w r. 1830 tylko szereg jednostek o bezsprzecz
nej dobrej woli, ale pozbawionych pomazania 
dostojeństwem Judzi niez łomnych, pozbawionych 
daru tchnięcia w naród autorytetu moralnego 
i niezłomnej woli zwycięst wa. 

I oto jesteśmy u drugiego źródła klęski:

brak genjalnego wodza ośmielił przywódców stron-

środki kosmełYczl\e i farby do sukien 
wody mineralne krajowe i zagraniczl\e 
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WYKWINTNE PUSZCZE damskie światllwych fabryk krajowych i ugraniczny,b. 
PI~SKłE pa lta. raglany, trench-coaty światowej firmy "BEKO· 

n damskie I męskie oraz skóry futrzane wszelkj.,. roduju, 

It ubrania, kurtki skórzane I lodynowe i konfekcję dz i ecinnł _ 
Zam6wJenl. do ml.r,- wykonuję siłam i plerwszorędnemi tak 
w krawiectwie jak, kuśnierstwie. CtRY Pf11stłPlle. Wal1lakl łlerodle. 

nielw do tych działań, które również Piłsudski 

w swych samotnych rozmyślaniach potępia jako 
.. rozwydrzone partyjnictwo·, paraliżujące jedno
litą akcję społeczną, kładące się w poprzek 
wszystkim zwartym, celowym, a poza miarę prze
cielności wyrastającym działaniom. 

Studjując dzieje od listopada 1830 do sierp· 
nia 1831 roku widzimy: - zmarnowanie bez
cennych miesięcy na obradowanie i panyjnicze 
.uzgadnianie - działań, zmarnowanie bezcennego 
kapitału. jakim był zapał młodzieży, zmarnowa· 
nie szeregu okazyj ofensywnego wystąpienia prze
ciw wrogowi, któremu temsamem dano możność 
zebrania sił i przygotowania się do skutecznych 
działań. Ale widzimy i więcej: - wzajemną za
wiść osobistości cywilnych i wojskowych, typowy 
kwerulantyzm i narzekalstwo. - widzimy wreszcie 
rzecz najtragiczniejszą : - niewiarę w 'Powodze
nie. szukanie porozumienia, z wrogiem, by za 
cenę zrzeczenia się ideałów wejść na drof!ę opor
tunizmu. 

I dlatego też rok 1830/31 skończyć się ,mu
siał tak, jak się skończył. Najszlachetniejsze po
rywy garści ludzi czynu, przed którymi korzyły 

w podziwie czoła, - zostały przekreślone bra
kiem genjalnef!o wodza i przywódcy narodu, -
a jednocześnie przerostem niewiary i rozprzężenia 
partyjniczego wsród ludzi małych i małostkowych . 

Dziś, z perspektywy 101 lat, widzimy dosko· 
na le to wszystko. l dziś my, którym los pozwolił 
oddychać wolnością, ześrodkowujemy nasze myśli 

i uczucia dokoła Wodza, będącego ca łkowitem 

przeciwieństwem wad, które sprawiły klęskę 1831 
roku, -- dokoła Twórcy Niepodległości i Wielkie
go Budowniczego Polski, Józefa Piłsudskiego. 

M, 

nowy budżet państwa. 
W obecnym momencie przesilenia gospo

darczego najważniejszem zagadnieniem gospo
darczem państwa jest utrzymanie równowagi 
budżetowej. Jest lO praca bardzo trudna wobec 

FeJjeton. 

.. Frankreich. Frankrelch 
iiber allBs I" 

W dniu, w którym ministrowie francuscy 
opuszczali Paryż, telegramy doniosły z Berlina: 
Prasa, popierająca rząd Bruninga, omawiając 

wizytę ministrów francuskich, pisze, że ktokol
wiek odrzuca porozumienie z Pary te rn ze wzglę

dów uczuciowych, ten nie chce widzieć , że los 
Europy leży dziś w ręku Francji. W tym duchu 
pisały w dniu wyjazdu ministrów francuskich -
"Koln. Zlg." i "Germania". Zdawałoby si ę, na
stąpi niebawem zmiana tekstu znanej pieśni: 

" Deutschland, Deutschland iiber alles! Ober alles 
in der Wel!!" - ryczały pułki niemieckie, wy
ruszające na wojnę w r. 1014-tym. Czyżby pulki 
Reichswehry miały obecn ie zaśpiewać na tę samą 

nutę: "Frankreich, Frankreich fiber alles" ? 
Przed stu bezmała laty (1832) Henryk 

Heine pisał w przedmowie do swej książki o 
Francji : "Prusy umieją wykorzystać wszystko , 
nawet swych rewolucjonistów". Niemcy współ

czesne doskonale wykorzystują zarówno swych 
rewolucjonistów, jak i pacyfi stów. Nieliczne setki 
pacyfistów niemieckich, wznosząc.ych okrzyki, 
"niech żyje pokój, niech żyje Briand", demon
strować mia ły gościom francu skim, jak pięknie 
mogłaby się rozwijać idylla francusko-niemiecka, 
gdyby ... zloto niemieckie z niewygodnej kryjów-

zmniejszenia sit; wpływów skarbu państwa, co 
wymaga obnitenia skal i wydatków państwowych. 
Obniżenie to nie da się przeprowadzić odrazu. 

Dlatego też rząd przy układaniu budżetu 
na nastepny rok budżetowy musia ł liczyć się 

z obecnym stanem organizacyjnym aparatu ad· 
ministracyjnego państwa. Z konieczności więc 

rząd przedłożył sejmowi budżet zamykający się 
niewielkim zresztą deficytem. Minister skarbu Jan 
Piłsudski, przedstawiając w sejmie sytuację bu· 
dżetow4 państwa w związku z przystąpieniem 

do obrad n:ld budżetem, wyjaśnił jak należy 

pojmować owe 77 miljonów zł. deficytu. Oto 
w budżecie długów państwowych przewidziano 
tę sumę, aby pokryć nią przypadające raty dłu
gów. J eżeli jednak moratorjum Hoovera prze
dłużone będzie na rok następny,. będziemy mo
J!1i sumę tę zaoszczędzić i deficytu nie będzie. 

\'J wypadku nieprzed łużenia moratorjum. rząd , . 
będ zie musia ł poczynić dalsze kompresje w wy· 
Jatkach p~ństwowych, aby zapewnić równowagę 
budżetową. Rząd bowiem stoi nadal na stano
wisku, że kardynalną zasadą jest równ owaga 
budżetowa i unikanie takich wydatków, których 
nie można pokryć z rezerw skarbowych bez 
uniknięcia inflacji. Rząd nie zamierza w takiej 
czy innej formie korzystać z inflacji na pokry
cie budżetu. dlatego też pozostaje tylko droga 
dalszych oszczędności. 

Sam budżet, jak to wynika z wyjaśnień p. 
ministra skarbu, ułożony jest bardzo ostrożnie 
i realizacja budżetu prawdopodobnie przyniesie 
większe wpływy skarbowi, aniżeli przewidziane 
w budżecie. Sumę dochodów budżet ustala w wy
sokości 2.375,000.000 zl .• a więc mniej o 4Ql mil
jonów zł. od budżetu obecnie obowiązującego, 

czyli o 11 proc. Z lego daniny !lubliczIle przy· 
nieść mają 1.272 miljony, monopole 605 miljo
nów, przedsiębiorstwa państwowe 142 miljony zł. 
Wpływy z przedsiębiorstw ustalone S4 o 5,4 mil
jonów zł. wyżej niż w budżecie tegorocznym. Co 
się tyczy wpływów z danin, przewiduje się je 
mniejsze o 20 proc, W pierwszem półronu r. b 

ki w Banku Francuskim przenioslo się do sze
rokiej kieszeni niemieckiego Michałka . 

Natomiast puste ulice, ~ęste kordony poli
cyjne w Berlinie miały świadczyć. jak potężną 
siłą są w Niemczech rewolucjoniści - zarówno 
ci z ponad znaku łtittlera, którzy domagają s i ę 

nowej wojny z Francją, jak i tamci . z pod znaku 
komun istycznego sie rpa i mło ta, którzy grotą 

rozwarciem przepaści bolszewickiej w samem 
se rcu Europy. Jedni i dru dzy przez swe milcze
nie i nieobecność mówili wyraźnie do gości 

francu skich: .dawajcie pieniędzy, bo inaczej 
- z nami będziecie mieli do czynienia. a nie 
z potulnym BriininJ!iem, którego prasa puszcza 
się na tak grube względem Francji pochlebstwa". 
Zresztą hiltlerowcy milczeli tvlko w Berlinie, 
w Hamburgu natomiast głośno i otwarcie zdo 
byli przeszło 100 tysięcy głosów pod haslem 
rewizji traktatu 7. bronią w ręku .. . Czy zrozumieli 
wymowę tego faktu ministrowie francuscy. 

• 
J znowu nasuwa się cytata z tejże przed-

mowy. H. Heinego: .Gdy Napoleon mierzył 

krokiem wąską przestrzeń swej drewnianej klat
ki na św, Helenie i gdy przychodziło mu na 
myśl, że zapomniał zgnieść Prusy, wówczas 
zgrzytał zębami, a jeśli nawinął mu się w takiej 
chwili pod nogi szczur, niemilosiernie rozdepty· 
wał nieszczęsne zwie rzątko". Napo leon zapomniał 
zgnieść Prusy ... Foch podohno nit; zapomniał, 
ale mu nie pozwoli1i na to sojusznicy ... Szczur 

wpływy z danin przyn iosły o 13 proc. mniej od 
przewidywanych. Następne jednak miesiąc sto· 
sunek len poprawiły. Wiadomą jest bowiem 
rzeczą, że wpływy skarbu państwa są najwięk

sze w miesiącach jesiennych i zimowych. Należy 
więc przypuszczać. że wplywy z danin publicz· 
nych w r. b. nie dociągną tylko kilku procent 
w stosunku do przewidywanych. 

Jeśli chodzi o dochody z monopoli pań
stwowych, to preliminarz budżetowy przewiduje 
wplyw ich mniejszy o ZI proc. od budżetu tego
rocznego. Tymczasem w ciągu pierwszych 7 mie
sięcy r. b. wpływy te nie dOciągnęły zaledwie 
14 proc. Budżet po stron ie dochodów ułożony 
jest więc bardzo ostrożnie i nawet przy pogor
szeniu się konjunktury będzie z pewnością zreali
"Lowany całkowicie. Mimo to rząd uważał, że 

nie może opierać się na dzisiejszych ustawach 
podatkowych. sięgnął więc do nowych podatków, 
co jest zresztą koniecznpścią wobec ulgowych 
poczynań częściowej reformy podatkowej. Nowe 
podatki dadzą zwiększe n ie wplywów skarbowych 
O 129 miljonów zł. Dla przykładu podajemy, że 
zmniejszenie podatku przemysłowego w pierw
szym roku przyniesie płatnikom ulgę w wyso
kości 45 mil jonów zł. 

Strona rozchodowa budżetu ustalona zo
stala w sumie 2.452 miljony zł. czyli O 414 mil
jont'lw zł. mniej od budżetu fegorocznego. Już 
przy wykonywaniu budtetu tegorocznego rząd 

poczyni! oszczędności w wielu wydatkach. Do 
tych oszczędności zaliczyć trzeba 15 proc do
datek, dalej ZO-procentowy dodatek sto teczny, 
budowlany, kresowy, zasiłki dla inwalidów i wresz
cie reorganizację urzędów. która umożliwiła 

zmniejszenie etatów urzędniczych opokażną 

liczbę 10354. Jednocześnie przeprowadzono wy
datki rzeczowe i inwestycje. Wszystkie te oszczę
dności pozwoliły doprowadlić budtet po stronie 
rozchodów do sumy 2452 miljonOw zl. Budże
ty poszczeł!óJnych ministerstw zmniejszono jak 
następuje : min. spraw zagranicznych o 15 proc., 
min. spraw wewn. o 16 proc., min . skarbu o 20 

pruski nie boi się obecnie, że go jakiś Napoleon 
rozd~pce niemiłosiernie. Po spożyciu beCIki 
smalcu amerykańskiego, upomina się obecnie 
o połeć frdncuskiej słoniny. By to uzyskać. go
tów nawet zapiszczeć: "Frankreich fiber alles" . 

• 
Niemcy nazywają nas "dziedzicznym wro-

giem ~ - pisał Paul de SI. - Viclor w roku 
187U - przyjmijmy i my to dziedzictwo. 

Niech sl rasz1i~e rany, które zadali on i oj
czyzOle naszej podczas tej okrutnej wojny wzy
wają długo zemsty, .. 

.Nawet i po zawarciu pokoju wystrzegajmy 
się emi~ranlów Iliemiekich , którzy z fałszywe mi 
uśmiechami przybędą do nas, by znów zająć 

miejsce pasorzytów w naszym przt!myśle, przy 
naszym ognisku ..... 

Któż dziś pamieta przestrogi głośnego pngi 
pisarza francu.s.kiego? Rok 1914-ty nadał im, 
zdawałoby się , nowe znaczen ie. Ale, żyjemy 

szybko. Rok 1914 daleko już poza nami. Świat 
chyba zmienił się gruntownie i zasadniczo, sko 
ro na szpaltach prasy niemieckiej mogło poja
wić się zdanie, że "los Europy łt:ży dziś we 
Francji. " 

Wierzmy w to; że świat i Niemcy zmieniły 
się gruntownie i nazawsze. I prośmy Boga, by 
jakiś przyszły Napoleon znowu nie zgrzytał kiedyś 
zf;bami, że zapomniał zgnieść Prusy ... 

DZlta . 
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qWIADAMIAMY I 
Konsumentów I sprzedawców leczniczych wód mineralnych 

\i~ celem htwleju.ego I prędnelto ub,.,.'ania w tamtej.:r.ych a p t e k a c h I droJ[erJach, naszych,:r.t: swej 
wysokiej wartoAcI lecznicuj zdawna znanych .ód mineralnych, powler:r.yllAmy hurtowy s kła d tychte 

APT.CI! p. M" IZYMONA PFAUA W 'AROSI.AWIU 
kieruj" S:r.an. Interesentów li: tamtejuego okręgu . wprolt na adru tej apteki. 

• RZĄCA - CHMURSKI S,. , •.•. ..,.IUI:UOWtE.lak-łl. syale1rcnJcll .64 _unllayell . 

proc., min . sprawiedliwości o 22 proc., min. 
przem. i handlu O 22 proc, min. rolnictwa 
o 60 proc. oświaty o 21 proc., robót publicz
nył:h O 67 proc .. fundusz drogowy O 70 proc., 
opieki społectnej o 16 proc. renty o 14 proc. 

Zwiększ~nie rozchodów nastąpi tylko w e
meryturacJl. W budżecie tegorocznym wydatki 
te przewidziane były w wysokości 131 miljonów 
zł . , preliminarz zaś ustala je na sum.ę 149 mil
jonów zł . Suma t31 miljonów zł. okaza ła się 
jednak przy realizowaniu budtetu nierealna, 
i wydatki lIa emerytury wyniosą okolo l S l mil
jonów zł.. tak. że w porównani u do wykonane· 
go budżelu tegorocznego wzrost wynosi tylko 2 
miljony zł. 

Projekt budżetu jest więc realny, tembar· 
dziej, te konjunktura w rolnictwie. a więc w naj
ważniejszej i największej dziedzinie gospodarczej 
w Polsce obecnie si..; poprawia Należy mieć 

nadzieję, że przy dalszej ostrożnej polityce rządu 
zamkniemy naslepny rok budżetowy bez :teficy· 
lu. Do przeświadczen ia tego skłania nas i ten 
fakt, że dotychczasowy przebieg prt:esilenia nie 
naruszył podstaw naszej gospodarki narodowej. 

A. Z. 

Oszczędne Gospodynie 
używają tylko 
Czwiklitzera "Mydło z Lwami., 
jako najwydatniejsze ... 

pół godziną była w najlepszym humorze, wstrząs
nęła do głębi tut. społeczeńs!wo, a w szczegól
ności szerokie sfery towarzyskie. Wprost nie 
dawano wiary, że niema już miedzy żyjącemi 

zawsze uśmiechniętej. o rumianym wyrazie twa
rzy. wszędzie mile widzianej i cieszącej się 
powszechną sympatją, blp. Sali. 

Niestety. hiobowa widć okaza ła się praw
dziwą. Kirem żałoby okryły się serca szerokich 
kół towarzyskich i znajomych. 

W oddaniu ostatniej posługi I hm. mimo 
dnia powszednie,l!o wzięły udział olbrzymie masy 
ludności ze wszystkich warstw społecznych. Po
wszechny żal i szczere wspblczucie towarzyszą 

w nieutulonym talu pozosIałemu mężowi, kilku
letniej córeczce sierocie i rodzinie. 

Cześć jej świetlanej pamięci I 
Doroczne Walne Zebranie Stow. Kupców 

odbyło się w niedzielę. 29 listopada w sali jad 
Charuzim. Przewodniczący Stowarzyszenia p. 
radca Haut w obszernem sprawozdaniu przedsta· 
wił działalność za miniony czasokres. oraz pracę 
Wydziału zdątającel!o do częściowego uśmierze· 
nia doli kupieckiej. 

Nawiązując za~ sprawę obecnego ciężkiego 
polotenia ekonomicznego i ciętkiej doli bezro
botnych. apelowa ł do zebranych () poparcie 
fU'1duszu bezrobotnych. 

Zastępca przewod. p. O. Potascher poruszył 
sprawę podatków. Poczem rozwinęła się rzeczowa 
i powatna dyskusja. w czasie której, wyczerpu· 
jących wyjaśnieil udzielał p. radca Haut. Następnie 
dokonano wyboru nowego Wydziału. Poczem 
Wiceprezes p. POlascher przedstawił owocną 

dIiałalność p. radcy Haula na stanowisku prze
wodniczącego Stowarzyszenia, jego niezmordo
waną, bezinteresowną pracę dla dobra Członków 
i zakończył wnioskiem na wyrażenie p. radcy 
Hautowi serdecznego podziękowania oraz umie
Slczenia jego fotoł!rafji w sali posiedzeń Stowa
rzysIenia, który to wniosek zebrani przez żywio· '!. _______________ • __ ..: ławą aklamację przyjęli. 

Kronika. 
(Red.kcła ber;warunkowo manu l kryptów nłer;wr.ca) 

Z Rady miejski e j. W ubie~ły czwartek 
o godzinie 6· tej wieczór odbyło się posiedzenie 
Rady miejskiej. poświęcone wyłącznie sprawie 
dzierżawy opłat targowych. Jak już naszym P. T. 
Czytelnikom wiadomo ze sprawozdania z ostat
niego posiedzenia Rady. sprawa dzierżawy opłat 
targowych, o klórą ubiega ł się Związek emery
tów w j arosławiu i p Hersz SIeize r, zosta ła od
roczona z lem. że burmistrz oświadczył , że 

sprawa niniejsza musi być przed l-szym grudnia 
za łatwiollą i w tym leż lerminie zwoła posiedze
nie Rady. co tei istotnie nastąpiło. Wobec tego, 
że Związek emerytów podwytszył ofenę do kwo
Iy 37 000 zł. jaką 10 kwotę oferował p. Hersz 
Stelzer. Mal!istrat wystąpił z wuioskiem, aby pra
wo poboru placowego i opłat tarl!owych wy
dzierżawić Związkowi emerytów, który to wnio
sek Rada bez dyskusji uchwaliła. Z interpelacyj 
na wzmiankę zas lu.ll,uje przemówien ie r. Dymnic
ki e~o, który wskaza ł na konieczność. aby dos/a
wy i poważniejsze prace dia gminy odbywały 
się w drodze przetargu. 

Z tałobnej karty. W niedzielę w nocy 
wracając w towarzystwie męża i znajomych 
z Klubu towarzyskiego i przekroczywszy zaledwie 
próg swel!O mieszkania. zmarła nagle na udar 
serca błp. Sala z Kulmanów Finkowa, ±O:1a tul. 
kupca, w 36 wiośnie życia. Wezwany lekarz 
Dr. Spatz mógl niestety już tylko śmierć stwier
dzić. Nieprawdopodobna wprost wieść O nagłym 
skonie blp. Sali Finkowej, która przed zale:dwie 

Oddział Banku Polskiego w Jarosławiu 
nie będzie ~winięty. \V ostatnich czasach po
częły w mieście krąt,ć uporczywe wersje. jako
by tut. Oddział Banku Polskiego w kwietniu 1932 
r. miał zostać zlikwidowany. Oczywista, że tego 
rodzaju wersje, zwłaszcza po ostatnich smutnych 
doświadczeniach przy przeniesieniu parowozowni, 
X. Dyonu samochodów i t. d. zaniepokoiły 

w wysokim stopniu tul. sfery handlowe i prze
mysłowe, dla których likwidacja tul. Oddziału 
B. P. !'tanowiłaby niepowetowaną szkodę. 

W powyższej sprawie zwróciliśmy się z proś
bą o i"formacj~ do najbardziej - w niniejszym wy
padku. - miarodajnego czynnika, który w sprawie 
tej inli!erował u kompetentneuo źródła - i za
pytaliśmy. czy wersje te polel!ają na prawdzie. 
Z całą uorzejmością otrzymaliśmy odpowiedź 
w oostaci zapewnienia. te wszelkie na ten temat 
krążące wersje są bezpodstawne; o jakiejkolwiek 
likwidacji tut. oddziału Banku Polskiego niema 
mowy. 

Z Sekcji Podchorąłych Re~ . w Jarosła 

wiu. Walne Zehranie Sekcj i Podchorążych Rez. 
odbyło się 28 listopada, na którem wybrano 
nowy Zarząd. wsklad którel!o weszli p. p.: por. 
rez. Król .Józef przewodniczący. podchor. rez. 
Su person Tadł!:usl zast. ?rzewod .• podchor. rez. 
Tomaszewski Marjan sekretarz. podchor. rez. 
Rzęsa M. skarbnik. oraz jako członkowie pod cho r. 
rez.: Głowa M, Zieliński SI. i Hnatów jan. 

Wizytacji tul. P. p, w biet. tygodniu 
przeprowadził nadkomisarz p. Schwarc. oficer 
inspekcyjny wojew. Komendy P. P. we Lwowie_ 

Eks port jai. Jak się dowiadujemy, kom· 
klikacje walutowe na rynkach :aa~ranicznych od· 

Sir. 3. 

CHRONcIE wĄsze ~l"I' 

WASZ ~y SKARB 

• • 
SIOSUICIE ZAtOWlt1 

PH!UPS ARGENTĄ 

bijają się w sposób dotkliwy na wywozie jaj 
z Polski. Szczególnie ujemne ~kutki dla wywoz u 
jaj pociągnę ły za sobą rel,!lamentacje dewizowe 
w Austrji, oraz załamanie się funta angielskiego, 
jakoleż ostre kontralt graniczne, - prze2! co
obydwa te, normalnie bardzO pojemne ryn ki 
zbytu prawie w zupełności odpadly. Również 

nie bez wpływu pozostało załamanie się banków 
w Niemczech, co zdezorjenlowa ło zupełni e eks · 
port, ponieważ kraje. k/óre do Niemiec ograni
czyły eksport skierowując się na inne rynki, 
utrudniają tern samem nasz tam stale kierowa
ny wywóz. 

Dwa pota ry w mieście. Dnia 29 b, m. 
około godz. 20-tej powstał pożar w cegielni 
p. Friedwalda przy ul. Zwierzynieckiej, gdzie 
zapalila się wskutek nieostrożności nieznanego 
włóczęgi nocującego lam, szopa naletąca do 
zabudowań tejże cegielni. Na miejscu interwen
jowała straż pożarna miejska i wojskowa 3 p. p. 
Leg. Szopa na razie nie stwierdzonej wartości, 
spaliła się doszczętnie. L:ycie ludzkie nie było 
naratone . 

Nazajutrz o godz. 1040 wybuch ł pożar 

w łaźni p. Stanis ława Gitowskiej!o przy pl. Mickie
wicza, gdzie spali ło się poddasze nad mieszka
niem p. Gilowskiego. Pożar został spowodowa· 
ny przez nieostrotność maszynisty Franciszka 
Kozakiewicza podczas podgrzewania rur łazien
kowych za pomocą lampy lutowniczej. Szkoda 
wynik ła wskutek pożaru na razie nie została 

stwierdzona. Na miejscu interwenjowała miejsco
wa strat potarna, która pożar ugasiła. 

Kogo i zaco sprowadzono na Komisar
jat P . P . Dnia 24/XI został przytrzymany 
i doprowadzony na Komisarjat P. P. józef Maj
chrowski z Oylągówki powiat Rzeszów za kra· 
dziet. na szkodę na razie nieznanego właściciela 

papierosów "Aromalica" wart. około 11 zł., 
dnia 27/ XI br. został doprowadzony na Korni
sarjat P. P. Ludwik Balicki i Anioni Wańkowicz 
bez sta łego miejsca zamieszkania za kradzież 

pakunku z wozu na szkodę Omy tra Omytry
szyna, dnia 29/ XI br. doprowadzono na Korni
sarjat Stdnisława Minera I Chrapała Marję oboje 
bez stalego miejsca zamieszkania, za wywołanie 
awa ntury i opilstwo w miejscu publicznem. 

Otwarcie herbaciarnI. Z dniem I b. m. 
zostały otwarle dwie herbaciarnie, dla najuboż· 

szej ludności. a to w budynku Tow ... Gwiazdy· 
dla ludności chrześcijańskiej, oraz w budynku 
Gminy żyd. dla ludności tydowskiej. 

Kto będzie wypełniał formularze spiso
we? Wypełnianie formularzy spiso .... ych. które 
będą użyte przy Ił powszechnym spisie ludności, 

w bardzo wielu wypadkach nasuwałoby doŚĆ 

znaczne trudności. Przedewszystkiem wymagałoby 
to gruntownego zaznajomienia się z objaśnieniami 
i wskazówka mi, zawartemi coprawda na samym 
arkuszu spisowym , ale dość obrzernemL Trudno 
byłoby zatem zabierać komuś czas na studiowa
nie tych wytycznych. 

Aby uniknąć' więc niepolrzebnego zadawa
nia trudu osobom wpisywanym, wzięto za regu
łę, że w zasadzie ark usze spisowe będll wypełniali 
Komisarze Spisowi, obchodzący jak wiadomo 
w dniu 9 gru dnIa wszystkie mi eszkania . W wy
padku natomiast, gdy Komisarz Spisowy napotka 
osoby odpowiednio przygotowane i dające gwa· 
rancję dobrego wywiązania się z zadania, wolno 
mu będzie zostawić arkusze spisowe do wypeł· 

nienia. jedynie zakłady jak hotele. pensjonaty i t p. 
z reguły będą otrzymywały formularze do samo
dzielnee.o wpisania danych. 

Widać więc z tego. te system przyjęty przy 
spisie grudniowym, uwzlnia ogól ludności od 
wszelkich kłopotów :lwiązanych z wypełnianiem 
druków. 
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Czas odnowll prenumerate 
na mleslac grudzień. 

Dla osób uzdolnionych 
prowadzI w gmachu Szkoly Budowolclwa 

(ul. Poniatowskiego) 

Zbiorowe Lekcie 
rysunkÓw, malantwa, modelowania i grafiki ar
I}'stycznej. Nauka odbywa siC we cz;wl rtki wzgl. 

soboly popOłudniu. 
Zgłos:o:tn ia przyjmuje osobi~cie 

KOpl/stl/"skl Stanisław. 
prof. SZkoly BudOwnictwa. 

(f 

NA 
"U 

ŚWIETAII 
p1enrwo ••• elkl.go rod.aJu, Jak ł 
Strucle, Tor", Se'ftlkl, Herbatniki, 
:I plerwa.ora_dnvch III a'e r Ja' ó w 

= pOleca = 
CUKIERNIA LWOWSKA 

JÓZEF PYSZNIK 

Ze s.,ortu. 

Zarząd Ż. T. G. S. .Dror· 
komunikuje, że ćwiczenia gimna
styczne pań i panów odbywają 

się pod fachowem kierownictwem 
z dniem l -go grudnia br. w sali 
gimnastycznej szkoły handlowej. 

Szanowną Klientelę uprzeJ 
mie zawiadamiam, że z dniem 
6 grudnia b. r . 

otwieram 
PIerwszą 

HIgienlizną 
WędlinIarnię 

7Bb 

Nr. -49 . 

• 
est niemalą sztuką. 

ezorne i doświadczone 
gospodynie radzą: "kupo

ć wyroby nie najdroższe 
i nie najtańsze, nie p l a
ciózabezwartościoweopa 

kC'W'L01' e, a kU'Pować tylko 
wyroby solidnych i znanych 

firm ". - Wszystkim tym 
wskazówkom odpowiada w zu
pelności slynne. aroma 
tyczne. nieopakowane • za 
wierające gli cerynę mydl o 

"Ko ll ontay z pral k ą" . -

I' 
JarOsław, Słowackiego 3. J 

.... Ce"lI :I"_ullle .1111011.. .... dl przy ul. Słowackiego 
(w domu WP. Drl SpalIa) 

Polecam się łaskawym wzglę
dom P. T. Klienteli 

Władysław Niezabitowski. 

Proszę pamiętać o tern. 
Szanowna Pani , przy 
stępnym zakupie. .. er 

m Y2fOZpraIkę J 

~ ~ 
t~ 

Ił&- :TTaJi&f·S t'4.ł#l1Y//1I 
jest lepsle... . ... 1/' 

'l t 
.Zastępca na Jarosław I okolicę: Aeklama 

r cr= ::JC?=-"Slcr= ::Jc=~ 
diwlgnlll 

handlu I 

ADOLF BLUCHER 

WOLF STEINBOCK Jarosław. I<ynek 7. 
T E L E F O N SS." 

~ ~!~o~~~I!~!~~~~~z~!~~3~~( ~ BI!", IUld Imlklsb 1IIIrtllll Itllllnlsk Cud techniki XX. wieku! 
Scienne Płytki glazurowane z cementu! ~ 

swój bogato zaopatrzony sklep w towary ~ 
kolonjalne. cukry na święta i na drzewko 

~ [\..... Ceny um~:rkowane . -- J] 

I 

w 'AROn."WIU, ul. 3. Maja 1. 
(dawniej gmach sira ty potarnej> - Telelon Hr. 165 
dOSlarclO cemenl wal/ono\,\'o z. wszystkich fa
bryk OlU poleca de.aj licznie ze składu : Cement 
portlandzki, wapno, gips sztukatorski i alabblfow)', 
wapno hydrauliczne, cegły i glinki szamotowe, 
płyty piekarskie, piece kaflowe; dachówki szklane, 
Irzcin~, asfalt, karbolineum, ter, smoly, p.lp~ da. 
cho., .. ~ i izolacyjn~ (Kutllickiego) oraz luby, po. 
koslY, lakiery, h:rpentyny, kredy, pendzk, pasty 
do pOdłóg, kliu2eril, asbesl, sznury asbesto ..... e 
i wszelkie inne materjały VI zakres budownic1wa 

Białe, niebieskie, lub marmu
rowe w różnych kolorach 
o lustrzanym p O ł'y s k u, 

produkuje I dostarcza 

wchodl~ce. 

Towary pierwszorz~dne I Ceny konkurellC}'jue 

Warunki zaphuy według umioiw'.'iiiii~ 

Nowości 

na sezon zimowy 
ogladal moina bez 
obowiazku k u p n a 

DOM TOWAROWY 

" IMPERIAL" 
w JAROSl.AWIU. 

Kłiażki Różowe i Btekitne 
(ilustrowana bibljoteka dla dzieci i młodzieży) 

War s li: a w a, skrzynka pocztowa 723 
KonlO P. K. O. Nr. 13.636. 

1II1 C t w prenumeracie' zł. 10 gr. ena omo: III handlu kslqarsklm 1 zł. 50 gr. II 

w Wojew. lwowskiem 
O 50°(0 taniei 
od tego rodzaju 
innych płytek, 

Firma: 
• 

M. O K O N, Jarosław 
ul. Kraszew,itdego, - Telef. Nr. 6. 

Inserujcie w "Expressie Jarosławskim" 

na sezon jesienny 1931 r. 
poleca 

NAWOZY SZTUCZNE a to: 
sól potasową krajową, 
kainit zwykły I mielony, 
tomasyne, 
superfosfat mineralny I kostny, 
azotniak mielony I granulowany, 
siarczan amonu, 
wapno palone mielone, 
w tal.Wlrn.wyell ład'Duell, wprtsl I k.palł I labrrk, l.
idei w irtblJclt lI.łebell u Iwcr' _lfuJII w Jlrflłul. 

Spółdz.ielczy 

BANK ROLNICZY 
I !~T;re;;s;ć;;d;o:bo;r;;ow;a:·;.._lP:ię:k:n:a=op=r:aw:a:..:.._~p;r:os:p:e~kt;Y~na~t~ąd~a~n~ie~. ~ :"o«'jn~'RnO o~~w~~·tu~d. 
~ --~ .. _~~~ 

- Drukarn ia S. Baunll!anena IW Jaro~ławlu WVdI Wr.1I I odoowledzl.lnv red.ktor· EMANUEl.. SCHIFF;IIA ... 
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